
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА №2»

658213, Алтайский край, 
г.Рубцовск, ул.Громова, 17-а 
тел/факс (8 385 57) 5-69-00/5-51-56

E-mail: dyussh2@list.ru
ИНН 2209011209, КПП 220901001
ОГРН 1022200805770

ПРИКАЗ № £? / /

«Об утверждении положения по платным услугам»

30.05.2024г.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
29.12.2012 года№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 15.09.2020г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года 
№402-ФЗ, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав 
потребителей», Уставом МБУ ДО «СШ №2» и иными нормативно-правовыми актами, а также в 
целях установления единых правил и порядка оказания платных услуг, предоставляемых МБУ 
ДО «СШ №2» на платной основе.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг в муниципальном бюджетном 
учреждении дополнительного образования «Спортивная школа №2» (Приложение 1).

2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:dyussh2@list.ru


Приложение №1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА №2»

(МБУ ДО «СШ №2»)

ПРИНЯТО: УТВЕЖДЕНО:

решение педагогического совета 
Протокол № А
« ZQ  » 0 5 '_____ 20 Т Д год

Положение

о предоставлении платных услуг 
В муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования 
«Спортивная школа №2»



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от 29.12.2012 №273-Ф3 (с изменениями на 25 декабря 2023 года, редакция, действующая
с 1 мая 2024 года) «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской
Федерации от 07.07.1992 № 2300-1 (ред. от 18.03.2019) «О защите прав потребителей»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», методических 
рекомендаций по проектированию дополнительных общеразвивающих программ нового 
поколения в области физической культуры и спорта от 26.05.2021 года, выпиской
из реестра, лицензией, Уставом МБУ ДО «СШ №2» и регулирует отношения,
возникающие между заказчиком и исполнителем при оказании платных услуг.
1.2. Положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг
физкультурно-спортивной направленности муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Спортивная школа №2» (далее - МБУ ДО «СШ
№2») по реализации программ физкультурно-спортивной направленности,
в дальнейшем именуемым Потребителями.
1.3. Предоставление платных услуг физкультурно-спортивной направленности МБУ ДО
«СШ №2» потребителям осуществляется только по желанию и в целях:

наиболее полного удовлетворения потребностей населения и организаций в занятиях 
физической культурой и спортом;

оказания услуг населению по организации отдыха, направленного на формирование 
здорового образа жизни;
- максимального использования имеющейся материально-технической базы учреждения,
её обновления
-привлечение в бюджет МБУ ДО «СШ №2» дополнительных финансовых средств.
1.4. Платные услуги физкультурно-спортивной направленности не могут быть оказаны
взамен или в рамках основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета, и
осуществляются за счет следующих средств:
- родителей (законных представителей);
- спонсорских;
- сторонних организаций;
- частных лиц.
1.5. Оказание платных услуг физкультурно-спортивной направленности не может 
наносить ущерб или ухудшить качество предоставления услуг, которые МБУ ДО «СШ 
№2» обязано предоставлять бесплатно для населения в соответствии с Уставом.

2. Перечень платных услуг физкультурно-спортивной направленности.

2.1. МБУ ДО «СШ №2» вправе оказывать населению, предприятиям, учреждениям и организациям 
следующие платные услуги физкультурно-спортивной направленности:

1. Физкультурно-оздоровительные услуги по использованию сауны

2. Физкультурно-оздоровительные услуги в тренажерном зале

3. Услуги по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной направленности 
(дзюдо, спортивная (греко-римская) борьба, самбо.

2.2. МБУ ДО «СШ №2» вправе оказывать и другие дополнительные услуги, если они не 
ущемляют основной учебно-тренировочный процесс и не входят в основную деятельность 
учреждения, определенную Уставом.
3. Порядок предоставления платных услуг физкультурно-спортивной направленности.
3.1. МБУ ДО «СШ №2» для оказания платных услуг физкультурно-спортивной направленности 
обязано:
а) приказом назначить ответственного за организацию платных услуг и определить круг его 7 
обязанностей;
б) оформить трудовые отношения с работниками, занятыми в предоставлении платных услуг;
в) организовать контроль качества платных услуг;
г) обеспечить потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией о платных 
услугах с указанием их стоимости, условий предоставления и получения этих услуг, включая 
сведения о льготах для отдельных категорий потребителей;
д) оформить и хранить следующие документы отчётности:

приказ директора о назначении ответственного за организацию платных услуг и определении круга его 
обязанностей;



приказ директора об организации платных услуг;
договоры с потребителями (группами) на оказание платных услуг;
перечень и стоимость платных услуг физкультурно-спортивной направленности.

4. Порядок получения и расходования денежных средств.
4.1. Предоставление платных услуг физкультурно-спортивной направленности оформляется 

договором с потребителями, которым регламентируются условия и сроки их получения, 
порядок расчётов, права, обязанности и ответственность сторон.

4.2. Цены на платные услуги, предоставляемые потребителям за плату, устанавливаются на 
договорной основе или согласно утвержденной стоимости.
4.3. Оплата платных услуг производится безналичным путем на расчетный счет МБУ ДО 
«СШ №2».
4.4. Перечень категорий потребителей, имеющих право на снижение процента оплаты до 50% 
от полной стоимости платных услуг физкультурно-спортивной направленности при наличии 
подтверждающих документов:

дети из многодетных и малообеспеченных семей; 
детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
дети, родители которых являются участниками СВО

4.5. Доходы, поступившие от платных услуг физкультурно-спортивной направленности, 
могут использоваться на:

материальное стимулирование работников (премиальное выплаты); 
оплату командировочных расходов; 
развитие материально-технической базы;
оплату услуг связи, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества, прочие расходы, 

услуги;
проведение спортивно-массовых мероприятий, приобретение сувениров и подарков; 
курсы повышения квалификации, командировочные расходы; 
не более 50% на оплату груда работникам, оказывающим платные услуги; 
на оплату труда работников из числа основных сотрудников, непосредственно не 

оказывающих платных услуг.
4.6. Выплаты заработной платы, доплат, надбавок и выплат стимулирующего характера из 
внебюджетных средств для всех категорий работников и привлеченных специалистов 
производятся на основании приказов директора, актов приемки работ и других документов, 
предусмотренных Положением об оплате труда и действующим Законодательством РФ.
Размер выплат может определяться из расчета: 

уборщик служебных помещений - до 5%;
бухгалтер, кассир, инструктор-методист- до 10% (от всех собранных средств от оказания 

платных услуг):
главный бухгалтер, заместитель директора по СП до 20% (от всех собранных средств от 

оказания платных услуг).
4.7. Бухгалтерия учреждения ведет статистический и бухгалтерский учёт результатов платных 
услуг, составляет требуемую отчётность и предоставляет её в порядке и в сроки, установленные 
законом и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, и органами местного 
самоуправления города Рубцовска.

5. Права и обязанности потребителей платных услуг физкультурно-спортивной 
направленности.
5.1. Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе требовать предоставление услуг 
надлежащего качества.
5.2. Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны: оплатить стоимость 
предоставляемой платной услуги, выполнять требования, обеспечивающие качественное 
предоставление платных услуг, бережно относиться к имуществу МБУ ДО «СШ №2».
5.3. МБУ ДО «СШ №2» и Потребитель несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение условий договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.4. Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны выполнять Правила посещения 

МБУ ДО «СШ №2» (приложение 1).

6. Контроль предоставления платных услуг.
6.1. Общий контроль оказания платных спортивно-оздоровительных услуг учреждением 
осуществляют в пределах своей компетенции органы местного самоуправления муниципального 
образования, государственные органы и организации, на которые в соответствии с 
законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации возложена 
проверка деятельности учреждений.
6.2. Ответственность за организацию платных спортивно-оздоровительных услуг, за



соблюдение дисциплины цен при оказании данных услуг, выполнение законодательства о защите 
прав потребителей, правильность учета платных спортивно-оздоровительных услуг возлагается 
непосредственно на учреждение в лице директора.

7. Ответственность.
За нарушение настоящего Положения, директор МБУ ДО «СШ №2» может быть привлечен к 

ответственности Учредителем в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. Порядок утверждения и изменения Положения.
8.1 Положение принимается на педагогическом совете МБУ ДО «СШ №2», согласовывается с 
Учредителем и утверждается приказом директора.
8.2 Изменения и дополнения в Положение принимаются на педагогическом совете МБУ ДО 
«СШ №2», согласовываются с Учредителем и утверждаются приказом директора.
8.3 Срок действия Положения не ограничен.



Приложение 1

ПРАВИЛА

оказания платных услуг физкультурно-спортивной направленности и посещения
МБУ ДО «СШ №2»

Настоящие правила посещения МБУ ДО «СШ №2» оказания дополнительных платных 
услуг регламентируют деятельность учреждения с целью дисциплинировать потребителей 
дополнительных платных услуг, тренеров-преподавателей.

1. Посещение МБУ ДО «СШ №2» осуществляется при наличии квитанции об уплате за 
месяц.
2. Посещение тренажерного зала, сауны группой осуществляется при наличии договора 
между директором и ответственным за группу.
3. Учебно-тренировочные занятия проходят согласно составленному администрацией 
расписанию под руководством тренера-преподавателя или ответственного за данную группу.
4. Вход в раздевалки разрешен за 10-15 минут до начала занятия в присутствии тренера- 
преподавателя или ответственного за данную группу.
5. Занятия должны иметь сменную обувь, спортивную форму.
6. Все категории пользователей несут материальную ответственность за порчу имущества 
МБУ ДО «СШ №2».
7. Группы и отдельные лица, обучающиеся в платных группах, обязаны соблюдать технику 
безопасности при посещении учебно-тренировочных занятий.


